Постановление Правительства РФ от 01.04.2024 N 408 "О видах
биометрических персональных данных, на которые распространяе...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.04.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 1 из 1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 апреля 2024 г. N 408

О ВИДАХ
БИОМЕТРИЧЕСКИХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ,

НА КОТОРЫЕ РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ ДЕЙСТВИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
"ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ИДЕНТИФИКАЦИИ И (ИЛИ) АУТЕНТИФИКАЦИИ

ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ БИОМЕТРИЧЕСКИХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ
ДАННЫХ, О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ

АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ
ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии со статьей 26 Федерального закона "Об осуществлении идентификации и (или)
аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" Правительство Российской
Федерации постановляет:

1. Установить по согласованию с Федеральной службой безопасности Российской Федерации и
Координационным советом по развитию цифровых технологий идентификации и аутентификации на основе
биометрических персональных данных, что видами биометрических персональных данных, на которые
распространяется действие Федерального закона "Об осуществлении идентификации и (или)
аутентификации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", являются изображение лица
человека, полученное с помощью фотовидеоустройств, и запись голоса человека, полученная с помощью
звукозаписывающих устройств.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2027 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436110&dst=100398
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436110